Abundando en el tema aduanero de Monzón, los templarios estaban al día en asunto de precios, impuestos y valoración de los raros productos que por su territorio eran transportados. El documento que seguidamente aporto, fue publicado por M. MOLHO, aunque con variantes, en su obra *El Fuero de Jaca*, pp. 175-177 (Zaragoza, 1964). El documento no trae la data, pero opino que debe de ser fechado alrededor de 1290:

Hec sunt condiciones lezdarum de fratribus Castri Monssonis. In primis, videlicet, Trosello de fustain III si pasa, III ss. et sis vende en la vila de unaquaque dozena XII dr. et si son balas XVIII dr. Et si vendent III buyllons in una bestia II ss. et si viene trasdosa dobla II ss. et de orgonas¹⁰³ XII drs. et trasdossa sendas tras sella XII drs. et de butto sendo II ss. Et si passan peças de drap que non sian cordats qual cumque noluit VII drs. et sis vende VI drs. Et si passa trosel de grana III ss. et bolas II ss. et tres buyllons en una bestia III ss. et sis vende en la villa per unumquemque quintalem II ss. I libra. Et si passa trosel de piper III ss. et si van en balas II ss. et si van en tres buyllons en una bestia III solt. et sis vende en la vila II ss. I liura. Carrega de cera¹⁰⁴ II ss. et seis vende en la vila done a tanto

102 LVM, fol. 361, doc. 279.

103 Orgonas. Alforjas o anganillas.

104 cera. Empleada para alumbrado público y litúrgico; con ella se elaboraban cirios, velas, antorchas, con las variedades de nueva y vieja, blanca y gomada.

quanto piper. Carrega de indi si veniunt tres buyllons en una bestia III ss. et si vienen en balas II ss. et sis vende en la villa per unumquemque quintalem II ss. I libra. Carrega de ferro XVIII drs. et sis vende en la vila VI drs.i I libra. Stan done tanto quanto ferro et aram a trestanto et metal a tres tanto. Et campana gran XII dr. et mediana VI dr. De carega de Plom XII drs. et sis vende en la vila per unumquemque quintalem IIII diners et una liura. Carrega de boquinas¹⁰⁵ XVIII drs. et de moltaninas¹⁰⁶ XVIII dr. et de mel a tanto et sis vende en la vila per unumquemque quintalem VI dr. et I liura et oli de linos done a tanto et çabon¹⁰⁷ done a tanto et sis vende en la villa XVI dr. Et de carrega de callados XVIII dr. de carrega de dastas¹⁰⁸ XVIII dr. et si son barniqats II ss. Et de carrega darços¹⁰⁹ XVIII dr. et de carrega de gala III dr. Et de carga de pex salado done a tanto et anguilas sis venden en la Villa per cada mill XX dr. De carrega de scudellas¹¹⁰ XVIII diners et descalas¹¹¹ a tanto. Et de carrega de manil¹¹² XVIII dr. et de carga de comino XVIII dr. et sis vende en la vila V, villa VIII dr. et I liura. Et de carrega de cucre XVIII dr. et sis vende en la vila VIII dr. et de I liura, et de albatalanya a tanto. Coller¹¹³ V dr. Coller VI dr. Mercer¹¹⁴ lo jos per malla et sis torna a so casa et si passa so leçda et trossel de conils¹¹⁵ III ss. et si son balas XVIII dr. et si son tres buyllons in una bestia II ss. et sis venden en la vila per carrega III drs. Et tot hom strany que compra et vende per carrega III dr. Et de anguinias¹¹⁶ et de aoztos done a tanto et tot hom stran que compre o venda en la vila penya de conils o de aoztos II dr. et de XII cabaco¹¹⁷ I din. et de carga de carn salada XVIII dr. et de caval XII dr. et de cativo sarryn XII dr. equa VIII dr. Rocino VIII dr. mulo VIII dr. Som de obacca¹¹⁸ VIII dr. et de carrega de asno VIII dr. Et tot hom de la vila et de foras qui vende lino al pes del Temple II cervos¹¹⁹ et hom strany que compra II cerros et de carrega de drap de lana XVIII dr. et de III buyllons in una bestia II ssol. et trossel de drap de drap travessany II sol. et buyllon encordat traves II ss. et sis vende en la vila o compra hom strany per cada una peça VI dr. hom que viene de port o de part de Aynssa duga drap de lino de XXX et stamenya de XXX et de vintenes¹²⁰ et de cenbelinis¹²¹